CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1173/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor
Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, solicitando a Secretaria
competente, que estude a possibilidade de aumentar a quantidade de dias
em que o caminhão de lixo realiza a coleta no Bairro Sewa.

Atualmente,  a  frequência  da  coleta  de  lixo  tem  se  mostrado
insuficiente para atender às  necessidades da comunidade,  resultando em
acúmulo de resíduos e  comprometendo a  limpeza e  a  saúde pública.  O
aumento na frequência da coleta ajudaria a manter o ambiente mais limpo e
saudável,  além  de  contribuir  para  a  preservação  do  bem-estar  dos
moradores.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 01 abril de 2025.

Alex Alves Peixoto
Vereador

APROVADO 13 votos
REPROVADO – votos
DEFERIDO    (-)
Sala das sessões, em 01/04/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico
PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19530

		2025-04-28T09:01:40-0300